University of Hradec Králové

Philosophical Faculty

Bachelor thesis

2021 Bulat Nigmedzianov

University of Hradec Králové

Philosophical Faculty

Department of Political Science

Implementations of Turkey's Syrian Refugees Policy

in the Framework of EU Agreement on Refugees

Bachelor thesis

Author: Bulat Nigmedzianov

Study programme: B6701 Political Science

Field of study: Political Science

Supervisor: Mgr. et Mgr. Lenka Špičanová, Ph.D.

Hradec Kralove, 2021

Declaration of Authorship

I hereby attest that this thesis and its content is based on my own work, unless stated

otherwise. All the references and sources of information used to compose this thesis have

been quoted and acknowledged, under the supervision of my supervisor.

In Hradec Králové 17.04.2021

…………………………

Acknowledgment

I am deeply thankful to my supervisor Mgr. et Mgr. Lenka Špičanová, Ph.D., former

Minister for EU Affairs and the Ambassador of the Republic of Turkey to the Czech

Republic, Mr. Egemen Bagis, Prof.Assist. Rabia Vezne from Akdeniz University as

well as the Reyhanli Red Crescent Community Center and EU Information Center of

Antalya Chamber of Commerce and Industry for their valuable contribution, assistance

and support in writing this thesis.

Annotation

NIGMEDZIANOV, BULAT. Implementations of Turkey's Syrian Refugees Policy in the

Framework of EU Agreement on Refugees. Hradec Králové, Philosophical Faculty,

University of Hradec Králové 2021, 68p. Bachelor thesis.

This bachelor thesis deals with the implementation of the agreement between the

EU and Turkey, which aims to address refugee issues. The thesis interprets individual EU

projects under the agreement’s facility that focus on the integration and support of Syrian

refugees into all spheres of Turkish society. This work conveys a unique view of a country

that has received large numbers of refugees. The practical part of the bachelor's thesis is

an analysis of documents related to individual projects of the European Union to help

Turkey in resolving refugee issues. For these purposes, a qualitative method of research

is used. Furthermore, the interviews conducted with the staff of the community centers

for refugees and the local population are interpreted here. These interviews convey the

personal experiences of people working with refugees or living in border areas.

Key words: refugees, Turkey, European Union, Syria.

Anotace

NIGMEDZIANOV, BULAT. Implementace turecké politiky pro syrské uprchlíky v rámci

dohody EU o uprchlících. Hradec Králové, Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové 2020, 68 s. Bakalářská práce.

Tato práce se zabývá implementací dohody mezi EU a Tureckem, která má za cíl

řešit uprchlickou problematiku. V práci jsou interpretovány jednotlivé projekty EU, které

se zaměřují na integraci syrských uprchlíku do všech sfér turecké společnosti. Toto téma

zprostředkovává jedinečný pohled na zemi, která přijala velké množství uprchlíků.

V praktické části bakalářské práce je provedena analýza dokumentů, které se vážou

k jednotlivým projektům Evropské unie na pomoc Turecku v řešení uprchlické

problematice. K těmto účelem je využita kvalitativní metoda výzkumného šetření. Dále

jsou zde interpretovány rozhovory, které proběhli s pracovníky sociálních center pro

uprchlíky a místním obyvatelstvem. Tyto rozhovory zprostředkovávají osobní zkušenosti

lidí, kteří pracují s uprchlíky nebo žijí v pohraničních oblastech.

Klíčová slova: uprchlíci, Turecko, Evropská unie, Sýrie.

Content

Introduction ................................................................................................................................. 10

1. Prerequisites for the conclusion of an agreement between the EU and Turkey .................. 13

1.1. Explanation of the concepts ........................................................................................ 13

1.2. Legal status of the refugees in Turkey ........................................................................ 14

1.3. Agreement on refugees: negotiations, budget, criticism ............................................. 15

1.4. Visa-free entry to EU for Turkish citizens .................................................................. 20

2. Syrian conflict and the implementation of the Turkey-EU agreement ............................ 23

2.1. Syrian conflict and refugees ............................................................................................. 23

2.2. Operation Source of Peace ............................................................................................... 24

2.3. Operation Spring Shield ................................................................................................... 26

2.4. International organizations and conflict resolution efforts ............................................... 27

2.5. Interview .......................................................................................................................... 28

2.6. Turkey and EU negotiations on conflict........................................................................... 35

2.7. Last negotiations on agreement and Covid 19 impact...................................................... 38

3. Infrastructure and projects for refugees............................................................................... 42

3.1 Red Crescent’s Community Centers ................................................................................. 42

3.2. Projects under the agreement’s facility ............................................................................ 43

3.3. Education, employment, and health ................................................................................. 45

3.4 Results, impact, and challenges ......................................................................................... 52

3.5 Return refugees back to Syria ........................................................................................... 54

Conclusion................................................................................................................................... 56

Bibliographic list ......................................................................................................................... 58

Figures and Tables ...................................................................................................................... 64

List of appendices ....................................................................................................................... 65

List of abbreviations

DW - Deutsche Welle

EU – European Union

GRC - Global Refugee Compact

IOM - International Organization for Migration

IRC - International Rescue Committee

MOU – Memorandum of Understanding

OAU - Organization of African Unity

TEPAV - Economic Research Foundation of Turkey

UN – United Nations

UNFPA - United Nations Population Fund

UNHCR - United Nations High Commissioner for Refugees

UNICEF - United Nations International Children's Emergency Fund

WHH – Welt Hunger Hilfe

10

Introduction

On March 18, 2016, the European Council and Turkey entered into an agreement, the

main goal of which is to stop the flow of illegal migration through Turkey to Europe.

According to the EU-Turkey agreement, all new illegal migrants and asylum seekers

arriving from Turkey to the Greek islands and whose asylum applications were deemed

inadmissible must be returned to Turkey. To end the illegal business model and offer

migrants an alternative to risking their lives, the EU and Turkey decided in March 2016

to join forces to end illegal migration from Turkey to the EU. Author of the EU-Turkey

agreement is Gerald Knaus 1. (European Council, 2016)

More than 6.7 million Syrians have been forced to leave their country since 2011,

and another 6.1 million have been driven out of their homes but remain trapped inside the

country. Most Syrian refugees have moved in search of security in neighboring countries

such as Turkey, Jordan, and Lebanon. It is important to underline that more than 3.5

million Syrians currently live in Turkey. (UNHCR, 2021)

In this bachelor thesis, the implementation of the agreements of the EU and

Turkey within the framework of the refugee issue will be reviewed. In particular, the

implementation of specific EU projects aimed at integrating Syrian refugees into Turkish

society in various fields will be discussed. This bachelor thesis will cover the time period

mainly from 2016, when the agreement itself was signed, and until 2020, when the

coronavirus infection affected absolutely all segments of the population, including

refugees, which ultimately made their position even more vulnerable.

Before the global outbreak of coronavirus in 2020, the problem of refugees was

very urgent and visible in the political agenda and media: there was active negotiation

process between Ankara and Brussels, and numerous projects were implemented within

the framework of the agreement. The relevance of the refugee problem in the future will

also depend on the COVID-19 pandemic, since number of the refuges in April 2020

reached a historic low of 9,000 applications (a decrease of 87% compared to January

2020). But due to vaccinations, new waves of refugees could very soon provoke an

1 Gerald Knaus (Austria) is the founding chairman of the European Stability Initiative (ESI), working on
South East Europe and the Caucasus, European enlargement and the future of EU foreign policy.
https://www.esiweb.org/esi-staff/gerald-knaus

https://www.esiweb.org/esi-staff/gerald-knaus
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emergency situation again, forcing the EU and Turkey to resume the negotiation process

(Valdai, 2021)

Meanwhile, the agreement between the EU and Turkey will expire after the

completion of the facility projects in accordance with the agreement on the final transfer

of EU financial assistance. The last tranche under the agreement was carried out in

December 2020. The 6 billion budget was divided into 8 contracts and the last payment

of the contract was 780 million euros. The European Commission assesses particular

success within the framework of the agreement in such areas as health and education.

(European Commission, 2020) However, a renegotiation of the deal will require renewed

negotiations on Turkey's EU membership, or at least renewal of the Customs union.2

(Valdai, 2021)

The problem of Syrian refugees in Turkey is considered by many Turkish and

foreign researchers, most often focusing on a specific area such as health, children,

education, and economics. Within the framework of this work, the author will try to

consider the problem of Syrian refugees in the most comprehensive way, analyzing the

infrastructure created for refugees in Turkey "under the roof" of the agreement between

Turkey and the EU, implemented through projects and funding instruments.

Research method: The qualitative method will be used as the main research

method. Using this method, the analysis of documents will be carried out in order to assess

the current status and its application in the analysis of the studied topic, namely the

reporting documentation of international organizations that regulate and implement the

goals of the agreement between Turkey and the EU. Since one of the main methods of


[…]


negotiations.

The example of Turkey, which has hosted a huge number of refugees, is an

excellent example of crisis management and border policy for the whole world, which is

also confirmed by the Director General of the International Organization for Migration

(IOM) William Lacey Swing. (Anadolu Agency 2017) Turkey's example can stimulate

people around the world shows a deeper understanding of the situation that caused the

massive displacement, including compassion, since no country, nation is immune from

similar situations in the future, after all, any person can be a refugee for various reasons.

Turkey's example, as well as support and cooperation with the EU, can serve as an

example for a better approach to resolving migration crises in the future, which can also

serve as an incentive for other countries to change their border management policies and

strengthen humanitarian cooperation with border countries. The example of the EU in the

development of integration humanitarian projects, as well as funding strategies and
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a generally inclusive approach to solving crisis situations together with other EU

members, can also be considered by other countries with the aim of preventing, managing

and cooperating in crisis situations not only at the national but also at global level.

3.5 Return refugees back to Syria

It is important to note the fact that even despite cases of repeated returns of refugees that

are not in Turkish interests, the country has taken measures to simplify this process. First

of all, the Turkish government began issuing permits for short-term visits to Syria. This

simplified the movement of refugees during religious holidays. The aim of these actions

was to reduce the anxiety of refugees and asylum seekers about returning to Turkey.

Turkey allows Syrians to travel to Syria for the holidays, as well as for the purpose of

visiting relatives, to study and work, guaranteeing the preservation of their status upon

returning. Thus, refugees have the opportunity to assess the current conditions in their

country and, as a result, have reliable information regarding their return. Short-term travel

permits are expected to allow refugees to assess the benefits and costs of returning home

and will facilitate the voluntary return of refugees.

The author of a study on the policy of returning refugees to Syria, notes that

according to the Turkish border services, Syrians rarely return to their homeland. In 2018,

approximately 76% of them returned back to Turkey, which indicates that any program

for the return of refugees will be ineffective until the situation in Syria itself changes.

(Yavchan, 2019)

Those who identify with Turkey to a greater extent and know the Turkish language

better are less interested in returning to Syria. This is also confirmed by research

conducted among Syrian students in Turkey. Despite the fact that most students are

interested in contributing to the restoration of Syria (and some of them even chose their

future specialization based on these preferences), many of them do not want to return to

Syria in the near future. At the same time, those with a higher level of education and

higher income are not necessarily less interested in returning. In turn, those who are most

likely to return to their homeland are those who still have a family in Syria. (Erdoğan,

2020)
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According to the same study, the author points out that, from the point of view of

the majority of Syrians, there are no prerequisites for return (security, economic stability,

quality of infrastructure and legal guarantees of inviolability - of themselves and private

property). From the perspective of the UN and the International Organization for

Migration (IOM), security conditions in Syria do not facilitate the return of refugees, and

therefore these structures do not facilitate the return of Syrians from Turkey. At the same

time, being a party to the UN Convention on the Status of Refugees, Turkey is bound by

non-refoulement obligations, which means that it does not have the right to forcibly return

/ deport Syrian refugees. (Yavchan, 2019) Based on the above research findings, we can

conclude that due to the fact that the security situation inside Syria itself has not yet been

fully resolved, it is difficult to expect a success in the policy regarding the return of

Syrians home at the present time.
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Conclusion

In the conclusion of this work, it will be logical to return to the initially set goals of this

study, namely: to determine what results Turkey and the EU have achieved in the

framework of the refugee agreement, what difficulties have been overcome and what

problems are on the agenda today, and what impact Turkey has had on the problem

migration in the context of the Syrian conflict at the global level. This study is a kind of

comprehensive analysis of the Turkey-EU Agreement on Syrian Refugees; however, it

also reveals the multilateral essence of the situation caused by the Syrian conflict and its

consequences.

In this bachelor thesis, based on reports from key organizations involved in the

implementation of the Agreement, the main aspects of refugee life, including education,

medicine, and the labor market in Turkey, were considered. The budget allocated by the

EU within the framework of the Agreement and projects aimed at the adaptation and

integration of refugees in Turkey, affecting many areas of life, among which it is

especially worth noting psychological assistance, educational and language projects,

integration projects in the field of culture and entrepreneurship, were also considered.

As part of the practical part of the work, the author made a study trip to the "place

of events" in order to have a direct dialogue with the employees of the largest and most

important player in the Turkish Red Crescent and local people. This visit within the

framework of this thesis was especially useful for a deeper understanding of the problem,

a unique opportunity to ask questions and communicate with specialists directly working

with the aim of implementing the agreement between Turkey and the EU and migration

policy in general from the very beginning of this agreement.

In this work, the author tried to consider the problem of Syrian refugees in the

most comprehensive way, examining and analyzing, in chronological order, the main

events related to the Syrian conflict and the Refugee Agreement. Recent events and their

impact, such as the Coronavirus pandemic, were also considered, given how vulnerable

groups of people are more at risk of infection due to living in camps and the novelty of

the problem, since the authorities not only in Turkey but throughout the world had to

quickly respond to a completely new challenge that no one was ready for.
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In the final chapter of this work, the author, based on the analysis done,

approached a logical conclusion, thereby trying to come to answers to scientific questions

set initially as the goal of the work. Within the framework of the agreement, the main

crisis was overcome during the resettlement and subsequent integration of the main

number of refugees into the territory of Turkey, along with the achievement of significant

integration results in various fields. Together with the improvement of the already

established infrastructure for Syrian refugees in Turkey under the agreement, the impact

of the pandemic as an external factor will regulate the speed and motivation of Turkey

and the EU in resolving other open issues between the parties, which are closely

intertwined with the Syrian refugee agreement. Answering scientific questions, the author

came to the conclusion that the Agreement on Refugees between Turkey and the EU and

its implementation has brought serious and visible results, however, it needs further

improvement of already established and existing policies and projects, being at the same

time a unique example of humanitarian cooperation and crisis resolution from Turkey and

the EU for the whole world.
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