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Předkládaná bakalářská práce Bulata Nigmedzianova si klade za cíl zkoumat a
popsat problematiku tzv. uprchlické krize v druhé dekádě jednadvacátého století, se
zaměřením na dva aktéry - Turecko a Evropskou unii. Jako velice pozitivní a přínosnou
hodnotím ideu autora zakomponovat do bakalářské práce rozhovory s respondenty,
kterých se situace přímo dotýká, a kteří se nacházejí v místech takříkajíc „u zdroje".
Záměr zakomponovat do praktické části práce strukturované rozhovory považuji za
velice zdařilý, neboť tak mohlo dojít k porovnání výsledků se zprávami a materiály
zveřejněnými vládními i nevládními organizacemi, které se v současnosti tématem hojně
zaobírají.

Problém ovšem shledávám u samotného provedení praktické části práce. Student
nepředkládá ve své bakalářské práci žádnou teorii, se kterou pracuje při provádění
rozhovorů s respondenty. V zadání bakalářské práce jsou výzkumné otázky popsány
následovně: „Jakých výsledků dosáhlo Turecko a EU v rámci dohody o uprchlících? Jaké
obtíže byly překonány a jaké problémy jsou dnes na programu? Jaký dopad mělo Turecko
na otázku migrace v kontextu syrského konfliktu i na celosvětové úrovni?" Uniká mi, jak
k získání odpovědí na tyto hlavní otázky bakalářské práce (hlavně první a třetí otázku),
mohou vést otázky namířené na zaměstnance komunitních center pro uprchlíky typu: „Co
si myslíte o dohodě mezi EU a Tureckem a o uprchlících obecně?"; či dotazy na obyvatele
příhraničních oblastí typu: „Jak vnímáte uprchlickou otázku?". Netvrdím, že takový
výzkum není zajímavý, ba naopak, student komparuje výsledky svých interview s daty,
které získal z jiných průzkumů. Nicméně výsledky studentem provedených
strukturovaných rozhovorů by se více hodily do nějaké sociologické práce zaměřené na
vnímání situace syrských uprchlíků v Turecku ze strany tureckých občanů a tureckých
pracovníků center zřízených na pomoc syrským uprchlíkům, čemuž odpovídá i
zhodnocení odpovědí: „Na základě rozhovorů se zaměstnanci komunitních center pro
uprchlíky lze vyvodit závěr, že jasně chápou svou roli a funkci, jsou spokojeni se svou
pracia jejím účelem..."

Dále mi nejsou zcela jasné závěry podkapitoly 2.7. věnované uprchlické
problematice za pandemie SARS-CoV-2. Student v závěru této části práce poznamenává,
že pandemická situace je hlavním faktorem, který ovlivnil situaci se syrskými uprchlíky
v Turecku a migrační krizi obecně. V předešlém odstavci nicméně student poznamenává
následující: „Skutečnost, že v roce 2020 klesl počet uprchlíků přicházejících do Řecka na
15 000, naznačuje, že dohoda mezi Tureckem a EU funguje." Dle studentova vyjádření
tak není zřejmě, zda za pokles uprchlíků migrujících ze Sýrie do Turecka a z Turecka
dále do zemí E U dochází kvůli pandemické situaci, či proto, že turecká strana za podpory
financování z E U situaci zvládá. K tomuto „fungování" dohody mezi Tureckem a E U
navíc student vynechává zmínku na krizi způsobenou na turecko-řeckých hranicích
v březnu roku 2020, kdy z nařízení tureckého prezidenta Erdogan bylo posláno
desetitisíce uprchlíků k hranicím E U , i když student tuto skutečnost letmo poznamenal
v podkapitole 2.3.

Není mi jasná spojitost mezi podkapitolou 3.1. o komunitních centrech rudého
půlměsíce a v ní uvedeném posledním odstavci o bombovém útoku z července roku 2019.
Informace obsažené v tomto odstavci nepůsobí, že by měly relevantní souvislost s danou
podkapitolou. Nicméně další podkapitoly 3.2. - 3.5. mi již připadají dobře zpracované a
směřující k odpovědím na základní otázky práce.
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Jako výtku bych ještě zmínil práci s literaturou. Student ve svém výzkumu totiž
vychází převážně jen z internetových zdrojů. Co se týká odborných monografií, tak dle
bibliografie student použil pouze tři tituly, z nichž ani jeden se netýká konkrétně tématu
spojeného se syrskými uprchlíky odcházejícími do Turecka a zemí E U , i když k tomuto
fenoménu začalo docházet již po roce 2011. Absence odborných monografií je částečně
vykompenzována odbornými články, kterých je však na takto široké téma užito jen sedm.

V rámci obhajoby bych chtěl studenta vyzvat k zodpovězení následujících otázek:
Měla na pokles uprchlíků směřujících do Evropy větší vliv pandemická
situace, jak je zmíněno v podkapitole 2.7., nebo stabilizace statusu syrských
uprchlíků v Turecku, jak je zmíněno v podkapitolách 2.5. či 3.2.?
V čem přesně k zodpovězení výzkumných otázek napomohly ve
strukturovaných rozhovorech formulované otázky a následné odpovědi
respondentů?
Můžeme hovořit o funkční dohodě mezi E U a Tureckem v roce 2020, když
minimálně v březnu toho roku došlo k demonstrativnímu naplnění tureckých
hrozeb o neplnění turecké části dohody?

Přes výše zmíněné výhrady doporučuji předkládanou bakalářskou práci
k obhajobě.
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